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[Kari M. Andersen.] 
kølerum eller fryserum, kan være så beska- 
diget, at renommeet ødelægges, dersom den 
eksporteres som frisk dansk frugt. 

Det lovforslag, vi her behandler, er ud- 
videt til også at omfatte bærfrugt, frisk, 
industrielt forarbejdet eller konserveret. Det 
er ikke udelukket, at der kan oparbejdes 
811 eksport af konserveret bærfrugt. Vi ser 
allerede en stærkt stigende kurve for eks- 
porten heraf. For tiden er denne eksport 
hemmet af mangel på hvidblik. Kunne vi 
have fået det hvidblik, der er brug for, kunne 
denne eksport allerede have været meget 
større. 

Det er bestemte firmaer, der skaber disse 
eksportmuligheder, og før disse firmaer bli- 
ver almindeligt kendt af udenlandske købere, 
kan mindre samvittighedsfulde firmaer må- 
ske få afsat en ringere vare i ly af det re- 
nommé, der er oparbejdet, til skade for 
efterspørgslen efter den prima vare. Måske 
er det sådanne erfaringer, der får uofficielle 
engelske kredse til at udtale ønsket om, at 
den danske stat etablerer kontrol med ud- 
førsel af frugtkonserves m. v. Når ydermere 
frugtindustriens og frugteksportbranchens 
organisationer ønsker en sådan kontrol eta- 
bleret og denne kontrol skal hvile i sig selv 
økonomisk, vil jeg ikke afvise forslaget, men 
jeg tillægger ikke statskontrollen nogen be- 
tydning, når først de gode firmaer er til- 
strækkelig indarbejdet og eksporten aner- 
kendt. Der er jo ingen, der vil finde det nød- 
vendigt med statskontrol med udførsel af øl 
fra Tuborg eller Carlsberg bryggerieine. Der 
홢er ingen tvivl om, at lurmærket har haft be- 
tydning for eksporten af dansk smør, og at 
det er noget lignende, man tilstræber her. 
J'eg tror dog ikke, at frugtkonserves kan 
standardiseres som smørret. Her vil fabri- 
kationsfirmaets garanti for kvaliteten være 
af større betydning end fællesmærket og 
statskontrollen. 

Frugtavl til eksport, såvel i frisk som i 
industrielt forarbejdet 홢eller konserveret til- 
stand, har store muligheder her i Danmark, 
bemærkningerne til det lovforslag, vi her 
behandler, viser det, men for at virkelig- 
gøre disse muligheder er frihandel mere 
nødvendig end kontrol med udførslen af 
dansk frugt. En af betingelserne for at sælge 
dansk frugt og produkter af dansk frugt og 
danske bær er, at eksportørerne også fåi lov 
til at indføre de varer, de kan få for deres 
eksport. Jeg har således set en fynsk frugt- 
konservesmand påstå, at det var muligt at 
afsætte store mængder henkogte jordbær og 
hindbær på Cuba, dersom han måtte tage 
sig betalt med henkogt ananas. Hidtil er 

ananas betragtet som luksus, vi dårligt 
har råd til at importere, men jeg vil gøre 
opmærksom på, at i Stige ved Odense ofres 
der drivhusplads, arbejdskraft og brændsel 
på at dyrke ananas, og jeg tror, at det er 
Danmark en dyr historie at spare på im- 
porten af ananas. Importkontrollen medfører 
på dette område, at produktionen og eks- 
porten af tomater mindskes, samtidig med 
at eksporten af henkogte bær hindres. 

Jeg tror, at vil man fremme afsætningen 
af dansk frugt i frisk eller konserveret til- 
stand, er frihandelen et bedre middel end 
kontrol med udførslen. Jeg vil ikke nægte, 
at statskontrollen kan have en vis betyd- 
ning til beskyttelse mod misbrug af det re- 
nommé, en begyndende eksport skaber. For 
indarbejdede og anerkende salgsorganisatio- 
ner og eksportører tror jeg ikke det betyder 
særlig meget, men når den er ønsket af ud- 
landets købere, af frugteksportbranchen og 
af frugtindustriens organisationer og den 
ydermere skal hvile i sig selv, kan jeg ikke 
have noget særligt imod, at lovforslaget ved- 
tages. Jeg kunne have ønsket, at frugt- 
eksportbranchens og frugtindustriens orga- 
nisationer selv havde udført den nødvendige 
kontrol, men disse organisationer kan ikke 
udstrække deres myndighed udover deres 
egne medlemmer. Statskontrollens opgave 
bliver derfor til syvende og sidst at beskytte 
eksportørerne mod misbrug af det renommé, 
de har oparbejdet, men jeg anser dette lov- 
forslag, vi her behandler, for overflødigt, når 
frugtavlernes salgsorganisationer har fast- 
slået deres renommé. Jeg kunne ønske, at 
lovforslaget var tidsbegrænset, hvorfor jeg 
forbeholder mig min stilling til senere be- 
handlinger. 

Hvad jeg har sagt om lovforslaget om 
kontrol med udførsel af dansk frugt, gælder 
i det store og hele også lovforslaget om kon- 
trol med udførsel af danske grønsager. 

Fuglsang: Jeg kan på mit partis vegne 
og uden større samvittighedsnag tilsige vor 
støtte til gennemførelsen af de to lovforslag, 
der går ud på at sikre en god kvalitet af de 
varer, vi eksporterer, eller, som det siges 
udtrykkeligt i begge lovforslag, at sikre, at 
eksportvaren fremtræder som en god sund 
og velbehandlet vare. Det er altsammen 
noget, som er i hele landets interesse, og 
som også er nødvendigt, men det kan jo 
ikke nægtes, at det virker ganske ejendom- 
meligt for en kommunist at vide, at et lov- 
forslag som dette er fremsat af en liberal 
regering, er fremsat af partier, der daglig 
fortæller, at statsindgreb og statskontrol er 
roden til alt ondt, at det er kræfternes frie 


